
Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 31 luglio 2020

– 20 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 luglio 2020 - n. 8810
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Sottomisura 
4.4 sostegno ad investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali. 
Operazione 4.4.02 «Investimenti non produttivi finalizzati 
prioritariamente alla miglior gestione delle risorse idriche». 
Modifica dell’elenco delle domande ammesse a seguito di 
cambio beneficiario, cedente azienda agricola «Abbadini 
Massimo», CUAA BBDMSM73E16C800H – Subentrante azienda 
agricola «Zenucchi Rita», CUAA ZNCRTI73H53D952H

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti:

•	il Regolamento (UE) n  1305/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo Svi-
luppo Rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) 
n 1698/2005 del Consiglio e in particolare l’art  17 lettera d) 
con cui si istituisce il sostegno agli investimenti non produt-
tivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro climatico 
ambientali;

•	la decisione di esecuzione della Commissione Europea C 
(2015) 4931 del 15 luglio 2015, che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia (Italia), ai 
fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, e della relativa mo-
difica approvata con la decisione C (2019) 9219, adottata il 
16 dicembre 2019 e notificata il 17 dicembre 2019;

Dato atto che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 
della Lombardia (Italia) è compresa la sottomisura 4 4 Sostegno 
ad investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli 
obiettivi agro-climatico-ambientali e le relative operazioni 4 4 01 
e 4 4 02;

Richiamati i decreti a firma del dirigente di Struttura:

•	n   15480 del 5 dicembre 2017 «Programma di sviluppo 
rurale 2014-2020 della Lombardia - Approvazione delle di-
sposizioni attuative per la presentazione delle domande 
relative alla sottomisura 4 4 – Sostegno ad investimenti non 
produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-
climatico- ambientali  Operazione 4 4 01 – Investimenti non 
produttivi finalizzati prioritariamente alla conservazione del-
la biodiversità e operazione 4 4 02 – Investimenti non pro-
duttivi finalizzati prioritariamente alla miglior gestione delle 
risorse idriche»;

•	n  3129 del 8 marzo 2019 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 – Operazione 4 4 01 – Investimenti non produt-
tivi finalizzati prioritariamente alla conservazione della bio-
diversità e Operazione 4 4 02 – Investimenti non produttivi 
finalizzati prioritariamente alla miglior gestione delle risorse 
idriche  Approvazione degli elenchi delle domande di so-
stegno ammesse a finanziamento e delle domande di so-
stegno con esito istruttorio negativo»;

•	n   4266 del 28 marzo 2019 «Rettifica del decreto n   3129 
del 8 marzo 2019 - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 
– operazione 4 4 01 – investimenti non produttivi finalizza-
ti prioritariamente alla conservazione della biodiversità e 
operazione 4 4 02 – investimenti non produttivi finalizzati 
prioritariamente alla miglior gestione delle risorse idriche  
Approvazione degli elenchi delle domande di sostegno 
ammesse a finanziamento e delle domande di sostegno 
con esito istruttorio negativo» 

Preso atto che nell’Allegato H «Operazione 4 4 02 - Domande 
ammesse a contributo» al citato d d s  n  4266/2019 è presente 
la domanda Id n  201800990551, dell’Azienda agricola «Abba-
dini Massimo» – CUAA BBDMSM73E16C800H, finanziata per un 
importo di € 92 589,97;

Considerato che, a seguito del decesso di Abbadini Massimo, 
è stata nominata sua erede (con atto notarile n  2088 registra-
to a Bergamo il 21 gennaio 2020) Zenucchi Rita – CUAA ZNCR-
TI73H53D952H, la quale, dopo aver aperto il fascicolo azienda-
le in data 9 giugno  2020, ha provveduto a presentare in Sis 
Co  la richiesta id n  201801589352 di autorizzazione al cambio 
di beneficiario, ai sensi dell’art  8 Cessione azienda Reg   (UE) 
n  809/2014, nei termini previsti dalle citate disposizioni attuati-
ve per la presentazione delle domande relative alla sottomisura 
4 4;

Preso atto che Regione Lombardia, ai sensi del paragrafo 30 2 
del d d s  n   15480/2017, si avvale delle proprie Strutture Terri-
toriali Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca e della Provincia di 

Sondrio - Settore agricoltura per l’approvazione delle richieste di 
autorizzazione al cambio di beneficiario;

Visto l’esito istruttorio positivo della Struttura Agricoltura, Fore-
ste, Caccia e Pesca - Sede di Bergamo - in merito alla domanda 
pervenuta, come da istruttoria Sis Co  n  201801610504;

Ritenuto opportuno, pertanto, di modificare l’elenco delle 
domande ammesse a finanziamento per l’Operazione 4 4 02 
(allegato H al decreto 4266/2019) in conformità all’esito sopra 
indicato, sostituendo il beneficiario cedente: azienda agricola 
«Abbadini Massimo» – CUAA BBDMSM73E16C800H con il bene-
ficiario subentrante: azienda agricola «Zenucchi Rita» – CUAA 
ZNCRTI73H53D952H;

Considerato che a seguito del cambio beneficiario non varia 
l’importo totale ammesso a finanziamento;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n  6196 
del 22 luglio 2015 con il quale è stato approvato l’elenco dei Diri-
genti regionali pro-tempore responsabili delle singole Operazio-
ni, tra cui le Operazioni 4 4 01 e 4 4 02 che compongono la sot-
tomisura 4 4  «Sostegno ad investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali», ag-
giornato da ultimo con il d d u o  n  1610 del 11 febbraio 2020;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Sviluppo delle politiche forestali e agro-
ambientali» individuate dalla d g r  n  XI/2795 del 31 gennaio 
2020;

Vista la l r  n   20 del 7 luglio  2008  e successive modifiche e 
integrazioni e in particolare l’art 17 che individua le competen-
ze dei Dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

Visti gli artt  26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nei termini 
previsti dalle disposizioni attuative 

DECRETA
1  di modificare l’elenco delle domande ammesse a finan-

ziamento, per l’operazione 4 4 02, contenute nell’Allegato H al 
d d s  n  4266 del 28 marzo 2019, sostituendo alla cedente azien-
da agricola «Abbadini Massimo» – CUAA BBDMSM73E16C800H, 
la subentrante azienda agricola «Zenucchi Rita» – CUAA ZNCR-
TI73H53D952H mantenendo invariato il finanziamento assegna-
to di € 92 589,97;

2  di inviare copia del presente provvedimento all’Organismo 
Pagatore Regionale e ai soggetti interessati;

3  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 
del d lgs  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n° 
4266/2019 e che si provvede a modificarla mediante la pubbli-
cazione del presente atto;

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) 

Il dirigente
Roberto Carovigno


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.g. 23 luglio 2020 - n. 8915
	Centri autorizzati di assistenza agricola riconosciuti in Regione Lombardia. Società Unicaa s.r.l., via Carlo Serassi 7, Bergamo: autorizzazione a procedere alle variazioni delle proprie sedi operative dislocate presso la Regione Puglia
	D.d.s. 22 luglio 2020 - n. 8810
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Sottomisura 4.4 sostegno ad investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali. Operazione 4.4.02 «Investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla miglior g





